
Decisione a contrarre n.164/2023 del 11/10/2023 - Fornitura/Servizio: SERVIZIO ORGANIZZAZIONE 

STAGE LINGUISTICO + PCTO ALL’ESTERO (ANTIBES) a.s.2023/24 CLASSE 3BL dal 7 al 13 aprile 

2024 – 23 studenti e 2 docenti accompagnatori 

 

OGGETTO: Decisione a contrarre con affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del 

D.Lgs.n.36/2023 del servizio organizzazione dello stage linguistico ad Antibes (Francia) all’Ente INSTITUT 

PREVERT /centre International d’Antibes per un importo contrattuale pari a  € 15.847,00-= 

CIG:Z9F3CD0C8C 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii. recante “ Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e  

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 165/01 e ss.mm.ii recante “Norme Generali sull’ordinamento del lavoro alle  

dipendennze delle amministrazioni Pubbliche; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997,n.59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle  

regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa” 

VISTO  il D.P. 275/99 recante Norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche ai sensi dell’art.21 

della  

Legge 15marzo 1997, n.59”; 

VISTO  il DI n. 129 del 28 agosto 2018 contenente il Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione  

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n.36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione  

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022,n.78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici” e, in particolare, l’art.17, commi 1 e 2, i quali prevedono che “1.Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e 

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l’atto 

di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla cpacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale” 

VISTO  in particolare l’Art. 50), c. 1, lett. b, che prevede che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di  

servizi e forniture, […] di importo inferiore a 140.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

 

 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA  “DANIELE CRESPI” 

Liceo Internazionale Classico e  Linguistico VAPC02701R 

Liceo delle Scienze Umane VAPM027011 

Via G. Carducci 4 – 21052 BUSTO ARSIZIO (VA) 
  Tel. 0331 633256 - Fax 0331 674770 

www.liceocrespi.edu.it    E-mail:  comunicazioni@liceocrespi.it  

C.F. 81009350125 – Cod.Min. VAIS02700D 

 

 

 

http://www.liceocrespi.edu.it/


documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTI   i principi generali guida all’applicazione del Nuovo Codice dei Contratti pubblici D.Lgs n.36/2023 e 

codificati nei primi 11 articoli dello stesso; 

VISTO  in particolare l’Art.1, comma 1, D.Lgs  n.36/2023 Principio del Risultato per il quale “le  

stazioni appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato dell’affidamento del contratto e della 

sua esecuzione, con la massima tempestività e il miglior rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel 

rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza” 

VISTO il PTOF dell’istituto e le afferenti progettualità per l’anno scolastico in corso; 

VISTA la volontà dell’Istituto di realizzare un percorso didattico di stage linguistico da realizzarsi ad  

Antibes in Francia al fine di acquisire e consolidare le competenze e conoscenze della lingua 

francese e destinato, nello specifico, agli studenti della classe 3BL per i quali l’esperienza avrà 

anche valore di PCTO essendo il percorso denominato “Approche du monde di travail francais”; 

PREMESSO che l’Istituto ha preventivamente avviato un’indagine di mercato attraverso richieste di  

preventivi rivolta agli enti qualificati nell’organizzazione di stage linguistici all’estero, 

regolarmente protocollati e depositati agli atti della Scuola al fine di individuare l’operatore cui 

affidare l’organizzazione dello Stage linguistico in argomento; 

CONSTATATO che sia l’affidamento del servizio per la realizzazione dell’attività di studio della  

lingua straniera all’estero presso il Centre International D’Antibes che per la sistemazione degli 

studenti e docenti accompagnatori risultano coerenti con quanto stabilito dal PTOF e con la 

proposta didattica dei referenti la progettualità in esame; 

DATO ATTO che il Dirigente Scolastico in qualità di RUP, ha provveduto alla valutazione alla  

valutazione tecnico finanziaria delle offerte proposte alla scuola dai docenti referenti del 

progetto di stage linguistico all’estero; 

VERIFICATO che alla data odierna nel Mercato Elettronico della pubblica amministrazione non sono  

presenti e/o attive convenzioni CONSIP per la fornitura dei servizi di cui all’oggetto; 

ACQUISITO il Codice Identificativo Gara CIG n. Z9F3CD0C8C 

 

DISPONE 

 

- Di affidare il SERVIZIO per l’organizzazione di uno stage linguistico in Francia nella città di 

ANTIBES, destinato a n.23 studenti paganti e 2 docenti accompagnatori, della durata di sette giorni 

(6 notti), dal 7 al 13 aprile 2024 e con soggiorno in famiglia presso il CENTRE INTERNATIONALE 

D’ANTIBES, con sede legale in Francia nella città di Antibes 38 bd d’Aguillon F 06600 

- L’Aggiudicazione del servizio al suddetto centro culturale, ufficialmente riconosciuto dal Ministero 

dell’Istruzione della Francia, ha tenuto conto sia dell’offerta economica presentata dall’Ente, la quale 

è stata ritenuta congrua ed economicamente vantaggiosa, che delle condizioni e modalità organizzative 

previste per l’esecuzione e svolgimento dell’attività di studio all’estero 

 

Infatti la proposta didattica presentata dal Centre International D’Antibes prevede le seguenti 

condizioni: 

- Sistemazione n.23 STUDENTI paganti quota pro capite € 689,00: alloggio in famiglia, in camera 

doppia con trattamento pensione completa 

- Sistemazione di n.2 DOCENTI accompagnatori: alloggio in hotel , camera singola, con trattamento di 

pensione completa 

- Corso di lingua PCTO: 23 ore di corso da lunedì a venerdì in 2 gruppi di studio 

- 2 visite in aziende francesi; 

- Escursioni con Attività e trasferimenti compresi, nelle città di Antibes, Cannes, Grasse e Nizza 

- Transfer A/R presso le famiglie 

 

- Di autorizzare il Direttore SGA ad impegnare l’intero importo di spesa previsto per l’esecuzione 

del servizio in oggetto, di € 15.847,00 nella scheda finanziaria del Bilancio Annuale PA2023 -

A.5.44 STAGES 

 

Il pagamento verrà disposto in due tranche in acconto e saldo e comunque entro quattro  settimane 

dall’arrivo degli studenti ad Antibes 



 

 Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241 e dell’art.15 del D.Lgs 

36/2023  Responsabile Unico del Progetto (RUP) è la prof.ssa Cristina Boracchi  Dirigente Scolastico 

dell’Istituto di Istruzione Secondaria Daniele Crespi di Busto Arsizio; 

 

La presente determina è pubblicata sul sito web dell’Istituzione scolastica secondo quanto previsto 

dalla normativa sulla trasparenza. 

   

 Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Cristina Boracchi 

                                                                                    
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

    ai sensi dell’art. 3, comma 2 d.lgs n. 39/1993 


